
Zeitschrift: Nachrichten / Vereinigung Schweizerischer Bibliothekare,
Schweizerische Vereinigung für Dokumentation = Nouvelles /
Association des Bibliothécaires Suisses, Association Suisse de
Documentation

Herausgeber: Vereinigung Schweizerischer Bibliothekare; Schweizerische
Vereinigung für Dokumentation

Band: 45 (1969)

Register: Register = Index

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 28.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


2

REGISTER-INDEX

Artikel - Articles

Clavel, J.-P.; Perret, L. D.: La musique à la BCU de Lausanne 57

Hirsch, P.: Les Mémoires d'Outre-Tombe à La Chaux-de-Fonds (1849—1854) 1

Isler, E.: Sondersammelgebiete als Mittel der Bibliothekspolitik 93

Lehner, Alois: Restaurierkurs in Ascona (2. Juni bis 12. Juli) 97

Perret, L.D.; Clavel, J.-P.: La musique à la BCU de Lausanne 57
Ries, J.: Klebebänder 4
Schazmann, P. E.: La prodigieuse activité des imprimeurs genevois après la

mort de Jean Calvin 159
Schmid, A.: Das aargauische Kulturgesetz — Ziele und Wege 189

Vontobel, W.: Auf dem Wege zur neuen deutschen Katalogisierungsinstruk-
tion 194

VSB - ABS

Rapport sur l'activité de l'ABS durant l'année 1968/69 (J.-P. Clavel) 133

Rapport de l'Assemblée générale de l'ABS, Aarau 1969 (G. Delabays) 146
L'Assemblée annuelle à Aarau et Zofingue (R. Siegwart) 147

Betriebsrechnung der VSB für 1968 (R. Nöthiger) 149
Un cours très réussi pour animateurs de petites bibliothèques (F. Donzé) 158
Comité de l'ABS, membres du bureau * 7

Sektion Bern/Umgebung: Besuch der Eidg. Parlaments- und Zentralbiblio-
thek (M. Boesch) 32

Mitteilungen - Communications 7, 29, 99, 198

Kongresse - Congrès

Réunion internationale d'experts de catalogage, Copenhague 1969 (P. Chaix) 156
La 35e Session du Conseil de la FIAB à Copenhague (J.-P. Clavel) 153

IFLA: Prix Sevensma 1970 198

Nekrologe - Necrologues

Frl. Marlies Schwegler, Schweizerische Landesbibliotbek, Bern (M.Bourquin) 68

Gratulationen - Hommages

Josef Landolt, a. Stadtbibliothekar Lenzburg 105



3

Rücktritte - Retraites

Manfred Gloor, Grenchen 71

Dr. Josef Holenstein, Schweizerische Landesbibliothek, Bern (W. Yontobel) 203

Dr. Fritz de Quervain, Eidg. Militärbihliothek, Bern 32

Ernst Schellenberg, Stadtbibliothek Schaffhausen 36

Emil Strausak, Grenchen 71

Bibliothekschronik - Chronique des bibliothèques

Sc/iw;eiz

Baratt, Kantonsbibliothek. Jahresbe-
rieht 1968 (K. Meyer) 100

— Ausstellung: «Alte Schätze der Kan-
tonsbibliothek» 199

— Stadtbibliothek 8, 200

yfZtrZor/, Urner Kantonsbibliothek.
Jahresbericht 1968 200

./frhorc, Yolksbibliothek 201

Bac/en, Stadtbibliothek. Schenkung aus
Wien 8

— Jahresbericht 1968 30

BaseZ, Allgemeine Bibliotheken. Jah-
resbericht 1968 (P. Marti) 201

— Allgemeine Lesegesellschaft. Jahres-
bericht 1968 64

— Universitätsbibliothek. Jahresbe-
rieht 1968 (F. Gröbli) 64

Ausstellungen: Musikerbriefe aus der
Schenkung Menzel 66
Fünf Jahrhunderte dänische Wissen-
schaft 161

— Schweiz. Wirtschaftsarchiv. Jahres-
bericht 1968 66

Bern, Schweizerische Landesbibliothek.
Otto Wirz-Archiv (R. Luck) 30

Einführung in die elektronische Da-
tenverarbeitung (M. Boesch) 104
Schenkung an das Rilke-Archiv:
Briefe des Dichters an T. V. Holm-
ström (R. Luck) 164
Ausstellungen:
80. Geburtstag von Prof. Karrer
(M. Bourquin) 68

50. Todestag von Wilhelm Oechsli
(M. Bourquin) 102
175. Geburtstag von James Fazy
(M. Bourquin) 103
Zum Tode von Kunstmaler Paul
Boesch (W. Achtnich) 103
150. Geburtstag von Gottfried Kel-
1er (R. Luck) 103
150. Geburtstag von Bernhard Stu-
der (R. Tank) 162
Abbé Joseph Bovet (1879—1951)
(A. Studer) 163
Mahatma Gandhi (1869—1948)
(A. Studer) 163
Zum Tode von Felix Moeschlin (A.
Studer) 163

— Eidg. Parlaments- und Zentralbiblio-
thek (M. Boesch) 32

— Volksbibliothek 9

— Volksbücherei. Eröffnung der 12.

Zweigstelle Breitenrain 69

ßieZ, Stadtbibliothek. Jahresbericht
1968 (A. Berlincourt) 164

Birr, Gemeindebibliothek. Einweihung
69

La C/iaaaxZe-ForcJs, Bibliothèque de la
ville. Expositions:
Documents et photographies sur la
grève générale de 1918 9

Robert Musil 32

C/mr, Kantonsbibliothek. Jahresbericht
1968 (R. Riedi) 104

EZgg, Gemeindebibliothek 69

GeZterZcincZerc, Volksbibliothek 9



4

Genève, Bibliothèque publique et uni-
versitaire. Expositions:
Arabisants de Genève (P. Monnier)

33

Visages de Napoléon 69

Legs Barutu Arghezi 167

Lamartine, Genève et la Suisse

(P. Monnier) 167

Gossau, Gemeindebibliothek 71

Grercchen, Gemeindebibliothek 71

Küsnac/i£. Bibliotheken im Jahre 1968
168

Lausamie, Bibliothèque cantonale et
universitaire. Le livre américain 33

Rapport pour 1968 (J.-P. Clavel) 33

Publication de trois inventaires de

fond manuscrits (Jean-Pierre de

Crousaz, Auguste Forel, Georges
Bonnard) 169

— Bibliothèque centrale de la Faculté
de médecine 34

Luzerra, Eröffnung der modernsten
Freihandbibliothek der Schweiz 169

— Erste kirchenmusikalische Biblio-
thek der Schweiz 10

MärcrceeZor/, Gemeindebibliothek. Jah-,
resbericht 1968 35

Mogelsfeerg, Gemeindebibliothek 169

Morges, Bibliothèque communale 10

ZVieZwaZcZe/i, Schaffung einer Kantons-
bibliothek 10

OZtera, Stadtbibliothek. Jahresbericht
1968 (H. Wyss) 105

Op/iÄ:o7i-GZatt6rugg, Gemeindebiblio-
thek 35

Porrentrwy/Pruntruf: Bibliothèque
municipale 11

Kantonsschulbibliothek 71

St. GaZZen. Erste Freihand-Bibliothek
204

— Hochschule für Wirtschafts- und So-

zialwissenschaften, Bibliothek. Jah-
resbericht 1968 (A. Wittwer) 11

— Kantonsbibliothek. Jahresbericht
1968 (W. Lendi) 72

— Stadtbibliothek Vadiana. Jahresbe-
rieht 1968 (P. Wegelm) 170

— Stiftsbibliothek. Jahresbericht 1968
73

Ausstellungen:
Schule im Mittelalter 74
Handschriften und Frühdrucke 205

Sc/ia///iausen, Stadtbibliothek. Jah-
resbericht 1968 (K. Bächtold) 205

SoZof/iurn, Zentralbibliothek. Jahres-
bericht 1968 208

Gedenkausstellung für Cäsar von
Arx 209

Gett/con, Gemeindebibliothek 209

t/s£er, Schenkung einer Oberländer Pri-
vatbibliothek 37

Veuey, Bibliothèque municipale. Rap-
port pour 1968 (D. Vuille) 74

Wmterthur, Stadtbibliothek. Jahres-
bericht 1968 (P. Sulzer) 75

Zürich. Eröffnung der Winston-Chur-
chill-Bibiiothek 171

— Institut für Kunstwissenschaft, Bi-
bliothek 77

— Pestalozzigesellschaft. 73. Jahresbe-
rieht für 1968 106

— Bibliothek des Seminars für Verglei-
chende Literaturwissenschaft 210

— Zentralbibliothek. Geschenk des

Nachdrucks des Mainzer Psalters von
1457 76

yfusZancZ

BELGIEN

BrüsseZ, Einweihung der «Albertine» 39

DEUTSCHLAND (BR)

Die Bundesrepublik hat eine National-
bibliothek 78

Berlin, Stiftung Preussischer Kulturhe-
sitz. Nachlaß Gerhart Hauptmann 37

Bonn, Hegel-Archiv 79

Fran/c/urt, Stadt- und Universitätsbi-
bliothek 79



5

KöZn, Stadtbücherei. Blindenbücherei
107

— Medizinische Zentralbibliothek 210

Korcsta/sz, Universitätsbibliothek 79

Mannheim, Universitätsbibliothek
(H. Haas) 39

Marbach, Schiller-Nationalmuseum,
Literaturarchiv 13

München. Internationale Jugendbiblio-
thek 107

— Bayerische Staatsbibliothek 41

Hans-Carossa-Ausstellung 13

Münster, Blindenbücherei 108

Stuttgart, Universität, Hist. Institut.
Bibliothek von Th. Heuss 13

Veröffentlichungen 1968 210

DreseZen, Sächsische Landesbibliothek.
Einbandkundlicher Qualifikations-
kurs 12

Erwerbung von Fichte-Autographen
172

Leipzig, Deutsche Bücherei. Jahressta-
tistik 1968 107
Deutsche Zentralbücherei für Blinde

210

Weimar, Goethe- und Schiller-Archiv
80

Thüringische Landesbibliothek 80

ENGLAND

Tantième für ausgeliehene Bücher 172
Heulende Bücher 172

FINNLAND

40 Bücherei-Autobusse 107

FRANKREICH

Paris. Bibliothèque des Halles 108

JAPAN

To/cio, Reichstagsbibliothek 109

ISRAEL

JerusaZem, Bibliothekseinweihung und
Preis für das beste Kunstbuch 12

ITALIEN

Pom, Universität. Geschenk der Biblio-
thek Prof. Tramers, Bern 211

NORWEGEN

Nationaler Bibliotheksdienst 108

ÖSTERREICH

Linz, Stadtbibliothek 12

POLEN

Bestand an Bibliotheken 79

SCHWEDEN

Tumba, Papierhistorisches Museum 80

SOWJETUNION

Bibliotheks- und Bücherbestand 80

Zeitungs- und Zeitschriftenveröffentli-
chungen 1968 211

Moskau. Die Lenin-Bibliothek 211

SPANIEN

Deposito Legal 80

SÜDAFRIKA

The mechanization of the South Afri-
can National Bibliography (H. J.
Aschenborn) 13

TSCHECHOSLOWAKEI

Prag. Schweiz. Buchausstellung 79



6

Ausstellungen - Auktionen - Expositions - Ventes

Sc/itveiz

Escorta, Galleria del Bel Libro: Bücher
aus der Zentralbibliothek Solothurn

109

Base/, Erasmushaus. 45. Auktion 14

Zür/cb, Helmhaus. Musiker-Autogra-
phen 81

Zür/c/i-Fnge, Muraltengut: Gottfried-
Keller-Ausstellung 110

yf nsZantZ

BieZe/eZeZ, Deutsches Spielkarten-
Museum 81

Braunscbrce/g, Auktion Brandes 15

Hamburg, Hauswedell. Herbstauktion
1968 15

Frühjahrsauktionen 1969 110

Hannover, Ausstellung «Bildkunst im
Bilderbuch» 81

HeteZeZberg, Tenner, Auktionen 69—71
15

Buchauktion 81
Buch- und Kunstauktionen 72—74

m
KarZsrn/ie. Ausstellung «Meisterwerke

Schweiz. Gebrauchsgraphik» 112

Kô'Zn, Venator. Buch- und Graphik-
auktion 82

Lindau, Stadttheater. Ausstellung zeit-
genössischer Bucheinbände 16

London, Sotheby. Auktionen, Thomas-
Mann-Briefe 16

Voltaire-Sammlung 17

Auktion, Plakate 82

Marburg, Stargardt. Autographen-Auk-
tion 82

Me^ico-City, Ausstellung «Geschichte
der Buchdruckerkunst» 41

München, Karl- und Faber-Auktionen.
Bücher und Autographen 83

Paris, Hôtel Drouot. Auktion 17

Stuttgart, Stadtbücherei. Ausstellung
Max Caflisch 17

Umschau-Tour d'horizon

Der Computer als Informationsvermitt-
1er (M. Boesch) 17

Weltbuchproduktion 83

Bilderschrift der Indus-Kultur entzif-
fert 83

ScbiveZz

Les bibliothèques suisses, une opinion
de Paul Morand (J.-P. Clavel) 42

Mehr Geld für die Volksbibliothek 212

Un bibliobus dans le Jura? 212

Schweizerisches Jugendschriftenwerk.
37. Jahresbericht 173

Dokumentationsdienst über Computer
173

Base/. 1. Lichtsetzmaschine der Schweiz
84

Eröffnung des Bibelmuseums 84

Bern. Gründung des Schweizer Biblio-
theksdienstes 173

Fr/bourg, Société suisse des bibliophiles
85

Genève, Institut d'études sociales 42

LZesfaZ, Dichtermuseum. Schenkung
von Briefen J. V. Widmanns 112

Lnzern, 3. Jugendbuchauktion 42

MofZers, Musée Jean-Jacques Rousseau
86



7

ScZizoyz, Stiftungskomitee «Meinrad
Lienert» 112

SoZot/mra, Eröffnung des neuen Staats-
archivs 213

Vevey, Groupe romand des bibliothè-
ques publiques 86

ZüricZi, Hermann-Cohen-Archiv 43

Gründung einer Albert-Steck-Gesell-
Schaft 112

HwsZarceZ

Verbreitung der Bibel in Osteuropa 113

BULGARIEN
Archäologischer Fund

DEUTSCHLAND (DDR)
Bibra, Handschriften von Heinrich

Schütz 86

18

DEUTSCHLAND (BR)
Boc/mra, Ruhr-Universität. Hegel-

Archiv 86
BüsseZüor/, Universität. Thomas-Mann-

Sammlung 18

Fran/c/ur£, Albert-Schweitzer-Archiv 43

J/asum, Entdeckung einer bisher unbe-
kannten Novelle Th. Storms 113

Münster, Universität, Institutum Eras-
mianum. Kollationsmaschine zum
Vergleich von Frühdrucken 113

ÖSTERREICH

TFien, Albertina. Inkunabelkarte 18

— Archiv des Wiener Männergesang-
Vereins. Entdeckung von Schubert-
Manuskripten 213

— Universität, Institut für Theaterwis-
senschaften. Nachlaß Egon Viettas

87

POLEN
Warschau, 14. internationale Buch-

messe 44
TFiZanoio, 1. Plakatmuseum Europas 44

TSCHECHOSLOWAKEI
«Heidi» in einer tschechischen Über-

Setzung 87
BrafisZava, Bibel-Ausgabe in slowaki-

scher Sprache 18

USA

Empfehlungen des Nationalen Biblio-
theksrates (M. Boesch) 88

Unbekannte Hemingway-Manuskripte
173

Vorschau auf wichtige Veranstaltungen - Calendrier des manifestations 45

Stellenausschreibungen - Offres de places 25, 51, 90, 126, 186, 222

Stellengesuche - Offres de services 25, 51, 90, 126, 186, 222

Buchanzeigen und Buchbesprechungen - Comptes rendus et livres reçus

Adhémar, Jean: Frankreich, siehe Po-
puläre Druckgraphik Europas, Bd. 2

Aley, Peter: Jugendliteratur im Dritten
Reich (F. Maier) 19

Annual Review of Information Science
and Technology, vol. 3, 1968
(M. Boesch) 45

Anthologie de la prose néerlandaise,
Belgique II: 1940—1968 (R. Luck)

174

Archiv für Geschichte des Buchwesens,
Bd. X, Lfg. 1—2 (Anzeige) 114

Arntz-Bulletin. Dokumentation der
Kunst des 20. Jahrhunderts, Bd. 1,

Teil 1: 1968 (M. Bourquin) 88

[Association internationale des biblio-
thèques musicales.] Ländergruppe
DDR: Die Ordnung der Titel im Au-
torenkatalog der Musikalien
(H. Gusset) 174



8

Bakewell, K.G.B.: Industrial libraries
throughout the world (M. Boesch)

174
Theologisches Begriffslexikon zum

Neuen Testament, 6. und 7. Lfg.
(W. Aehtnich) 174

Beiträge zur Geschichte des Buchwe-
sens, Bd. III (R. Tank) 45

Berkowitz, David Sandler: In Remem-
brance of Creation (W. Achtnich) 182

Berufsbild für den Bibliothekar an all-
gemeinbildenden Bibliotheken
(F. Maier) 183

Bibliographie de la Réforme 1450—
1648, fasc. 6 (Anz.) 183

Bibliographie des écrivains français de

Belgique, 1881—1960, T. 3: H—L
(Anz.) 175

Bibliographie Teil 1 und 2, bearb. und
hrg. von der Abt. Fernstudium an

der Fachschule für Bibliothekare
«Erich Weinert», Leipzig (F. Maier)

45

Bibliographie zum Bau-, Boden- und
Planungsreeht der Schweiz, 1900—
1967 (F. Thierstein) 183

Bibliographie zur Organisation von
Staat, Verwaltung, Wirtschaft, T. 2

und 3 (Anz.) 175

Bischoff, Bernhard: Mittelalterliche
Studien, Bd. 2 (R. Luck) 49

Brachin, Pierre: Anthologie de la prose
néerlandaise, siehe Anthologie

Brail, Artur: Anwendung und Abwand-
lung der Sachkatalogisierungsmetho-
de Eppelsheimers an deutschen Bi-
bliotheken (W. Vontobel) 114

Brockhaus-Enzyklopädie, Bd. 6: F—
GEB (Anz.) 19

Brockhaus-Enzyklopädie, Bd. 7: GEC—
GZ (Anz.) 89

Brockhaus-Enzyklopädie, Bd. 8: H—
IK (Anz.) 175

Die Buchillustrationen in Deutschland,
Österreich und der Schweiz seit 1945.
2 Bde (W. Achtnich) 114

Büchereiarbeit im Krankenhaus. 3. öf-
fentliche Arbeitstagung für Kranken-

hausbüchereien, Düsseldorf 1967
(F. Maier) 175

Büchereiarbeit mit Kindern und
Jugendlichen, Tagungsbericht
(F. Maier) 175

Burgemeister, Burghard: Regional-
kundliche Bibliotheksarbeit — regio-
nalkundliche Bibliographie (I. Rü-
fenacht) 183

Burkett, Jack: Special Libraries and
Documentation Centres in the Ne-
therlands (M. Boesch) 115

Buschendorf, Horst: Fahrbüchereien
(F. Maier) 115

The Circle of Knowledge. Encyclopae-
dias past and present (Anz.) 116

Dal, Erik: Scandinavian bookmaking in
the twentieth century (I. Rüfenacht)

175

Delp, Ludwig: Das Deutsche Buchar-
chiv München, 1947—1967 (R. Luck)

116
Dichter über ihre Dichtungen: Franz

Kafka. Von Erich Heller. — Heinrich
v. Kleist. Von Helmut Gembdner.
(R. Luck) 176

Dokumentation zur Abrüstung und
Sicherheit, Bde 1—4 (Anz.) 176

Dokumentation zur Abrüstung und
Sicherheit, Bd. 6 (Anz.) 221

Dokumentation zur Deutschlandfrage,
Hauptbde 1—3, Annexband 3 (Anz.)

176
Populäre Druckgraphik Europas vom

15. bis zum 20. Jahrhundert. Bd. 1:
Italien. Von Paolo Toschi. — Bd. 2:
Frankreich. Von Jean Adhémar (W.
Achtnich) 116

Friedrich-Dürrenmatt-Bibliographie,
siehe Hansel, Johannes

Ellis, Alec: How to find out about chil-
dren's literature (F. Maier) 176

Enzyklopädie der geisteswissenschaftli-
chen Arbeitsmethoden, Lfg. 3 und 4

(R. Luck) 184

Escarpit, Robert: Die Revolution des
Buches (F. Maier) 89

Ex officina literaria. Beiträge zur Ge-



9

schichte des westfälischen Buchwe-
sens (W. Achtnich) 125

Die Fachliteratur zum Buch- und Bi-
bliothekswesen, 8. Ausg. 1967 (F.
Maier) 121

Fachschule für Bibliothekare «Erich
Weinert», Leipzig: Katalogisieren
(H. Gusset) 46

Familiennamenbuch der Schweiz — Ré-

pertoire des noms de famille suisses,
2. Aufl., Bd. 1 (W. Achtnich) 117

l.Fortbildungsseminar des DBV und des

VDY 1966/67 (F. Maier) 121

Frigeri, Pier Riccardo: Norme per l'is-
tituzione, l'ordinamento e il funzio-
namento delle biblioteche scolastiche
(Anz.) 121

Grüneklee, Monika: Die bibliothekari-
sehe Regionalplanung in Niedersach-
sen und der regionale Leihverkehr
(I. Rüfenacht) 217

Guide Emer. Guide européen de l'anti-
quaire, de l'amateur d'art et du bi-
bliophile (W. Achtnich) 216

Gunzenhäuser, Max: Geschichte des ge-
heimen Nachrichtendienstes
(F. Thierstein) 217

Handbuch des Büchereiwesens, Halbbd.
1, Lfg 9 (Anz.) 117

Handbuch der Landschaftspflege und
Naturschutz, 4 Bde (R. Tank) 125

Hannover, Universitätsbibliothek: Zeit-
Schriftenverzeichnis, Stand vom
1. 10. 1968 (I. Rüfenacht) 184

Hansel, Johannes: Friedrich-Dürren-
matt-Bibliographie (R. Luck) 117

Hase, Martin v.: Bibliographie der Er-
furter-Drucke von 1501—1550, 3.

Aufl. 1968 (W. Achtnich) 177

Heine-Bibliographie 1954—1964
(R. Luck) 177

Heller, Erich: Franz Kafka, siehe Dich-
ter über ihre Dichtungen

Helwig, Hellmuth: Einbandfälschungen
(W. Achtnich) 178

Heyer, Anna Harriet: Historical sets,
collected editions, and monuments of
music (H. Gusset) 213

Hofstätter, Hans H.: Jugendstil-Druck-
kunst (W. Achtnich) 178

Hiifner, Klaus; Naumann, Jens: Zwan-
zig Jahre Vereinte Nationen. Inter-
nat. Bibliographie, 1945—1965
(R. J. Kuhn) 179

Informationsmittel. Nachschlagebe-
stand für Büchereien mit 10 000 Bän-
den Bestand (F. Maier) 217

Jugend und Buch in Europa (F. Maier)
118

Kimber, Richard T.: Automation in
Libraries (M. Boesch) 118

Kindermann, Heinz: Theatergeschichte
Europas, Bd. 8: Naturalismus und Im-
pressionismus (I. Rüfenacht) 218

Kinney, Mary R.: The abbreviated cita-
tion — a bibliographical problem
(Anz.) 47

Klemt, Ingrid: Hartmann von Aue,
Bibliographie 1927—1965 (R. Luck)

185

Krämer, Louise: Die Fachbücherei in
Wirtschaft, Verwaltung und Wissen-
Schaft (I. Rüfenacht) 218

Krause, Friedhilde: 50 Jahre Sowjet-
macht im Spiegel sowjetischer Belle-
tristik. Deutsche Übersetzungen 1945
bis 1967 (Anz.) 179

Krenek, Wolfgang: Russische Literatur
der Gegenwart (Anz.) 179

Küpper, Heinz: Handliches Wörterbuch
der deutschen Alltagssprache (Anz.)

47
Kürschners Graphiker Handbuch.

Deutschland—Österreich—Schweiz.
2. Aufl. 1967 (W. Achtnich) 20

Kunst aus dem Computer (Anz.) 47
Lancaster, W. E.: Information Retrieval

Systems (M. Boesch) 180
Österreichisches — Biographisches

Lexikon, 1815—1950, 19. Lfg. (Anz.)
118

Louca, Anouar: Catalogue des manu-
scrits arabes (P. Monnier) 47

Lyrik unserer Zeit (R. Luck) 219

Karl Marx, 1818—1968 (R. Luck) 219



10

Materialien zur neutestamentlichen
Handschriftenkunde, Bd. 1 (W. Acht-
nich) 186

Matterlin, 0.: La cote internationale
des livres et manuscrits (W. Acht-
nich) 216

Maximilian I., Kaiser Maximilians
Theuerdank, Faks. Ausg. 1968

(W. Achtnich) 179

May, Otto Heinrich: Kriegs- und Nach-
kriegsschicksale der Niedersächsi-
sehen Landesbibliothek in Hannover,
1939—1950 (R.J.Kuhn) 20

Minimum Standards for Public Library
Systems 1966 (F. Maier) 47

Minerva, Jahrbuch der gelehrten Welt,
Jg. 35, Bd. 2: 1969, Teil A—L
(R. J. Kuhn) 180
Teil M—Z (I. Rüfenacht) 180

Moessner, Gustav: Die täglichen Buch-
bindereiarbeiten (A. Lehner) 121

Mühle, Wolfgang: Zur älteren Bücher-
hallenbewegung als Beginn der Deut-
sehen Volksbücherei im Zeitalter des

Imperialismus (F. Maier) 47

Müller-Karpe, Hermann: Handbuch der
Vorgeschichte. Bd. 2: Jungsteinzeit
(Anz.) 219

Die Nachlässe in den Bibliotheken der
Bundesrepublik Deutschland, Ver-
zeichnis 2 (R. Luck) 214

Organisation und Kosten der Doku-
mentation und Information
(F. Maier) 214

Pahncke, Wolfgang: Geschichte der
Körperkultur. Auswahlbibliographie
(M. Schwegler) 119

Der kleine Pauly, 15. Lfg. 1968 (Anz.)
47

Pawlas, Karl R.: Internationales Samm-

ler-Lexikon, Bd. 1: 1968 (W. Acht-
nich) 216

Periodika, I: Verzeichnis der in der Ar-
beitsstelle für das Büchereiwesen
vorhandenen Zeitschriften, 1968
(F. Maier) 119

Physik, einschließlich Technische Phy-

sik, 1945—1967, Bibliographie
(R. Tank) 20

Progress in library science, 1967

(R. J. Kuhn) 24

Propyläen Kunstgeschichte, Bde 2 und
11 (Anz.) 180

Reallexikon der germanischen Alter-
tumskunde, 2. Aufl. Bd. 1, Lfg. 1

(R. Luck) 122
Recent Publications in the Social and

Behavioral Sciences (M. Boesch) 21

Restaurator. International journal for
the preservation of library and archi-
val material, vol. 1, no. 1, 1969
(M. Bourquin) 119

Röhr, Karl-Heinz: Zeitungsinformation
und Bildschirm (F. Thierstein) 47

Der Romanführer, 14 Bde, 1950—1969
(R. Luck) 214

Rusch, Gerhard: Einführung in die
Titelaufnahme nach den «Regeln für
die alphabetische Katalogisierung in
wissenschaftlichen Bibliotheken», 2.

Aufl. 1968, 2 Bde (H. Gusset) 120

Sable, Martin H.: Periodicals for Latin
American economic development,
trade and finance, bibliography
(R. J. Kuhn) 49

Saffroy, Gaston: Bibliographie généa-
logique, héraldique et nobiliaire de

la France, des origines à nos jours,
t. 1 (R. de Courten) 48

Samurin, E. I.: Geschichte der biblio-
thekarisch-bibliographischen Klassi-
fikation, Bd. 2 (R. J. Kuhn) 21

Sassenberg, Ingeborg: Ausleiheverbu-
chung (F. Maier) 21

Saur, Klaus Gerhard: Aus alten Börsen-
blättern, 2. Aufl. 1968 (Anz.) 48

Sembdner, Helmut: Heinrich von Kleist,
siehe Dichter über ihre Dichtungen

Seydelmann, Gertrud: Inneneinrich-
tung öffentlicher Büchereien
(F. Maier) 50

Sheehy, Eugene P.: Guide to reference
books, 8th ed. Suppl. 1, 1965— 1966

(R. J. Kuhn) 49



11

Siegler, Heinrich: Europäische politi-
sehe Einigung (F. Thierstein) 123

Siegler, Heinrich: Die Vereinten Natio-
nen (Anz.) 180

Siegler, Heinrich: Wiedervereinigung
und Sicherheit Deutschlands
(F. Thierstein) 123

Soergel, D.: Klassifikationssysteme und
Thesauri (M. Boesch) 48

Standards for library services for the
blind and visually handicapped
(Anz.) 50

Statistik der kommunalen öffentlichen
Büchereien der Bundesrepublik für
das Jahr 1966 (Anz.) 50

Steinberg, Heinz: Buch und Leser
(F. Maier) 50

Storia della letteratura italiana, vol. 5:
Il Seicento (D. Aebi) 21

Storia della letteratura italiana, vol. 6:

II Settecento (Anz.) 50

Storia della letteratura italiana, vol. 8:
Dall'Ottocento al Novecento (Anz.)

124

Bibliographische Suchaufgaben (Anz.)
120

Süberkrüb, Hansjörg: Die öffentliche
Bibliothek (F. Maier) 22

Taschenbuch für Bibliothekare
(F. Maier) 22

Teitge, Hans-Erich: Theodor-Storm-Bi-
bliographie (I. RUfenacht) 22

Thöming, Jürgen: Robert-Musil-Biblio-
graphie (R. Luck) 219

Thompson, William R.: Classical novels
(F. Maier) 23

Berliner Titeldrucke, Jahreskatalog
1966 (R.J.Kuhn) 48

Berliner Titeldrucke, Jahreskatalog
1967 (R. J. Kuhn) 215

Toschi, Paolo: Italien, siehe Populäre
Druckgraphik Europas

Johannes Tralow: Leben und Werk
(R. Luck) 220

Tschizewskij, Dmitrij: Vergleichende
Geschichte der slavischen Literaturen
(R. Luck) 182

Tunewall, Gösta: Periodicals relevant to
microbiology and immunology. A
world list 1968 (R. Tank) 221

Unwin, Philip: Das Berufsbild des Ver-
lagsbuchhändlers (I. Rüfenacht) 221

Weinstein, André: Bibliothèques et
musées des arts du spectacle dans le
monde, 2e éd. 1967 (R. J. Kuhn) 124

Veröffentlichungen der Angehörigen
der Martin-Luther-Universität 1963/
64 (Anz.) 23

Halbjährliches Verzeichnis Taschen-
biicher, 16. Ausg., Jg. 9, 1968: Früh-
jähr (I. Rüfenacht) 124

Wege zum Lesen im 1. bis 3. Schuljahr
(F. Maier) 120

Wehefritz, Valentin: Naturwissenschaf-
ten-Medizin-Technik (R. Tank) 23

Wilkens, Erik: Permanent education
(Anz.) 121

Williamson, Derek: Bibliography
(F. Maier) 180

Wilpert, Gero v.; Gühring, Adolf: Erst-
ausgaben deutscher Dichtung (R. J.
Kuhn) 90

Wirtschaft und Gesellschaft, Anti-
quariatskatalog (Anz.) 90

Wirtschafts-Lexikon, 7. Aufl. 1967, 2

Bde (M. Boesch) 23

Wörterbuch der Handbuchbinderei und
der Restaurierung (A. Lehner) 215

Sprachwissenschaftliches Wörterbuch,
Lfg. 5, 1969 (Anz.) 121

World Index of scientific translations,
vol. 1, 1967 (R. J. Kuhn) 125

Yearbook of international congress pro-
ceedings (R. J. Kuhn) 181

Yescombe, E. R.: Sources of Informa-
tion on the Rubber, Plastic and Allied
Industries (M. Boesch) 181

Deutschsprachige Zeitschriften:
Deutschland-Österreich-Schweiz,
Jg. 12, 1968 (I. Rüfenacht) 23



12

Zeitschriftenverzeichnis der Techni- Zentralinstitut für Bibliothekswesen,
sehen Hochschule Stuttgart, Stand v. Berlin: Systematik für allgemeinbil-
1. Januar 1967 (I. Rüfenacht) 24 dende Bibliotheken (Anz.) 215

Verzeichnis der Mitarbeiter - Liste des collaborateurs

Achtnich, w.: 8, 20, 103, 114, 116, 117,
174, 177—179, 182, 186, 216

Aèbi, D.: 21

Aschenborn, H. J.: 13

Bächtold, K.: 205

Berlincourt, A.: 164
Boesch, M.: 17, 21, 23, 32, 45, 48, 104,

115, 118, 174, 180, 181

Bourquin, M.: 31, 68, 88, 102, 103, 119

Chaix, P.: 156

Clavel, J.-P.: 33, 42, 57, 133, 153
de Courten, R.: 48
Delabays, G.: 146
Donzé, F.: 158

Gröbli, F.: 64
Gusset, H.: 46, 120, 174, 213
Haas, H.: 39
Hirsch, P.: 1

Isler, E.: 93

Kuhn, R. J.: 20, 21, 24, 48, 49, 124, 125,
179—181, 215

Lehner, A.: 97,121, 215

Lendi, W.: 72

Luck, R.: 30, 49,103,116,117,122, 164,
174, 176, 177, 182, 184, 185, 214, 219,
220

Maier, F.G.: 19, 21—23, 45, 47, 50, 89,
115, 118—121, 175, 176, 180, 183,
214, 217

Marti, P.: 201

Meyer, K.: 100

Monnier, P.: 33, 47, 167

Nöthiger, R.: 149

Perret, L.D.: 57

Riedi, R.: 104
Ries, J.: 4
Rüfenacht, I.: 22—24, 124, 176, 180,

183,184, 217, 218, 221

Schazmann, P. E.: 159

Schmid, A.: 189

Schwegler, M.: 31, 119

Siegwart, R.: 147

Studer, A.: 163

Sulzer, P.: 75

Tank, R.: 20, 23, 45, 125, 162, 221

Thierstein, F.: 47, 123, 183, 217

Vontobel, W.: 114, 194, 203

Vuiile, D.: 74

Wegelin, P.: 170

Wittwer, A.: 11

Wyler, R.: 32

Wyss, H.: 105


	Register = Index

